
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca do Memo 298/2012-
CT Cidade Nova, de 23.03.12, referente ao óbito do interno 
ANDERSON MARCELO DA SILVA BEZERRIL, custodiado na 
Central de Triagem da Cidade Nova, ocorrido em 20.03.12, no 
Hospital Metropolitano;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

CGP
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369529
Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 13/04/2012
Valor: 0,00
Vigência: 13/04/2012 a 12/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo de vigência por mais 02 
(dois) meses a contar da data de assinatura.
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Complemento: Conj. Médici
Telefone: 9132311264
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369534

PORTARIA Nº. 132/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2012.

CONSIDERANDO:         O disposto pela Portaria  nº 127/2011-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO:       Os autos da Sindicância Administrativa  
nº 2450/11-CGP, apurou os fatos narrados nos ofícios nº.s 
0538, 0551 e 0556/2011-OUV/SSP/PA, de 24, 25 e 31.05.11, 
respectivamente, referente ao suposto espancamento aos internos 
ANTONIO HERCULANO MIRANDA RODRIGUES, BENILSON 
PANTOJA DA SILVA , FRANCICLEY BORGES DAMASCENO, FÁBIO 
PRESTES DE SOUZA, IVAN LUIZ DA CONCEIÇÃO MENDES e 
ROSIVALDO GUIMARÃES VIANA, custodiados no Centro de 
Recuperação de Cametá.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão de Sindicante e determinar 
com fulcro no art. 201, inciso I da lei 5.810-RJU, o arquivamento 
do presente autos.
II- Determinar que seja enviado cópia do relatório conclusivo 
para o Superintendente do Sistema Penitenciário e Ouvidoria da 
SEGUP.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369537

PORTARIA Nº. 131/2012-CGP.SUSIPE                   
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2012.

CONSIDERANDO:         O disposto pela Portaria  nº 120/2011-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO:       Os autos da Sindicância Administrativa  
nº 2445/11-CGP, apurou os fatos narrados no Relatório datado 
de 08/08/11, do Centro de Recuperação de Mocajuba, referente 
a conduta funcional do Vice-Diretor WILSON MORAES NUNES.

RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão de Sindicante e determinar 
com fulcro no art. 201, inciso I da lei 5.810-RJU, o arquivamento 
do presente autos.
II- Determinar que seja enviado cópia do relatório conclusivo 
para o Superintendente do Sistema Penitenciário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369540

PORTARIA Nº. 130/2012-CGP.SUSIPE                           
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria  nº 179/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa  nº 
2491/11-CGP, apurou os fatos narrados no memo nº. 979/2011-
CGP/SUSIPE,  de 26/12/2011, acerca da liberação indevida 
do interno BRUNO TRINDADE PERDIGÃO, mediante Alvará de 
Soltura, no  lugar do interno benefi ciado WELLINGTON BARROS 
COSTA, custodiado na Central de Triagem da Marambaia, fato 
ocorrido no dia 16/12/11.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, e determinar a 
instauração de Sindicância Administrativa em desfavor do 
servidor SANDRO ACÁCIO MORAES DE SOUZA, que deverá 
fi gurar com o investigado, por suposta violação as disposições 
estabelecidas no art. 177, incisos IV e VI e art. 190, inciso XIX 
da lei 5.810-RJU.
II- Determinar que seja arquivada a presente sindicância, com 
base no que dispõe o inciso I, do art. 201, da lei 5.810/94, a qual 
deverá servir de base para instauração da nova.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369543

PORTARIA Nº. 136/2012-CGP.SUSIPE                   
BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2012.

CONSIDERANDO:         O disposto pela Portaria  nº 143/2011-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO:    Os autos da Sindicância nº. 2460/10-CGP, 
apurou os fatos narrados no ofi cio nº. 5827/2011-TJE. 1ª VEP, 
de 19/10/11, sobre maus tratos e torturas a internos do Centro 
de Recuperação de Salinas.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão de Sindicância, e determinar 
com fulcro no art. 201, inciso I da lei 5.810-RJU, o arquivamento 
do presente autos.
II- Determinar que seja enviado cópia do relatório conclusivo 
para o Superintendente do Sistema Penitenciário, VEP e SEGUP.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369544

PORTARIA Nº. 133/2012-CGP.SUSIPE                
BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria  nº 014/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sumaria  nº 2314/10-
CGP, apurou os fatos  narrados no Termo de Depoimento 
prestado no dia 01/09/10, pela Sra. MÁRCIA DE SOUZA COELHO, 
companheira do interno MICHAEL JEFFERSON DA SILVA SANTOS, 
custodiado no CRPP-III, acerca do suposto  maus tratos ao 
mesmo.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão de Sindicante e determinar 
com fulcro no art. 201, inciso I da lei 5.810-RJU, o arquivamento 
do presente autos.
II- Determinar que seja enviado cópia do relatório conclusivo 
para o Superintendente do Sistema Penitenciário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369393

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 13/04/2012
Valor: 17.098,36
Vigência: 13/04/2012 a 12/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogar o prazo de vigência por mais 02 (dois) 
meses, a contar da data de assinatura.

Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova IV
Telefone: 9132430111
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369423

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 368883
PORTARIA: 731/2012

Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
município de santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191151/GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 
(AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 
a 20/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369433

PORTARIA: 735/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Igarpé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197090/EVANILDO LOPES PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 23/03/2012
54181941/JOELCIO SOUZA MOREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 23/03/2012
5434637/JOSE ATAIDE BARRADAS DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369447

PORTARIA: 736/2012
Objetivo: transferir interno de Cametá/PA, para Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 
02/04/2012
5835810/FERNANDO DOS SANTOS FILHO (VICE-DIRETOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 02/04/2012
54196417/MANOEL GAIA PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369456

PORTARIA: 737/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Igarpé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891859/FERNANDO AUGUSTO BARRA (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 29/03/2012
5414938/KEDNEI FARIAS PEROTES (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369498

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 13/04/2012
Valor: 322.319,76
Vigência: 13/04/2012 a 12/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo de vigência por mais 02 
(dois) meses, a cotar da data da assinatura.


